duo extrema habeat; unum quod fundatur in persona promissoris; alterum vero in stipulatore. l. 3. ff. de stipul. seruo. ex quo deficit, qui stipulari possit, id quod agitur, non subsistit, l. 1. in princip. ff. de verborum obligatio. Verum contra hoc subdit Bal. ibidem facere text. in c. debitores, extra de iure iur. Visarius namque contractum visuarium facere prohibetur, ac etiam recipere; Et tamen si iurat, iuramentum subsistit, & est ob divini nominis reuerentiam obseruandum. Quinimo subdit Bart. velle in d. l. omnes populi, quod si statutum aliquid prohibeat ad presumptam calumniam propulsandam, ea adiecta in statuto ratione, ut fraudibus obviatur: tunc iuramentum ipso iure non valere. cuius Bart. dictum sequitur Bal. ibidem, propterea quod talis prohibitio ratione odii presumpti facta fuit & eius occasione, ut notatur in l. si quis sub conditione, ff. de conditio. institutio. Quo sit ut iuramentum non valeat necesse sit, & idem dicit in Senatusconsulto Macedoniano, & in donatione inter virum & vxorem, ut voluit Cynus in l. prima, C. de sacrosanct. eccles. cum igitur statuentium ratione inspecta statutum ita ad tollendas fraudes disponat, ut contractus ipsius minoris non subsistat, necesse est; Nec quod iurauerit obstat inquit Bal. ibi, quia contractus in loco publico factus non fuit, sed clam in fundo vel agro; Id autem quod clam sit, dolo fieri præsumitur, d. l. nemo, C. de summa Trinit. & fide cathol. & ibi late tradit Cynus, & habetur etiam in cap. 1. extra de ecclesia. benefic. & l. fin. ff. de ritu nuptia. & c. consuluit, extra de offic. delegati. & l. inter. C. de senten. Hæc autem subdit ibidem Bal. licet vera sint, melius tamen & cautius fieri, si propter dolum qui præsumitur, & probatur ex forma statuti iuramenti relaxatio petatur, & deinde agatur, ut notatur, in cap. venerabilis, extra de electio. Hac de re tradit late Alciat. in d. cap. cum contingat, num. 52. extra de iure iur. Retenta vero prima opinione, quod statutum, lex aut princeps iuramentum tollere non possint, Cassaneus in consil. 39. num. 23. de transactione loquutus inquit, transactionem virtute iuramenti in ea appositi tenere & valere, & ratio eorum, ut supra diximus, quia iuramentum actum eo modo quo valere potest, validum reddit, & si alioquin de iure esset inualidus. l. cum pater. §. filius matre, ff. de legat. 2. quem text. inquit ad hoc notabilem esse & singularem, prout notat Bart. & communiter alii, & præfertim Ias. in l. 1. §. si quis ita, ff. de verb. oblig. & rursus Ias. in l. verbis ciuilibus, colum. 4. ff. de vulg. & pupill. Et licet ille text. & Bart. ol. ibi, in ultimis voluntatibus loqui videantur, idem tamen in contractibus esse dixit Ias. in d. l. 1. & ita tenet Alex. in consil. 4. colum. 4. & 5. & in consil. 12. colum. fin. & in consil. 42. in fin. colum. 5. volum. L. vbi ex pluribus comprobatur, stipulationem inutili iuramentum continentem validari, licet non in vim stipulationis, sed in vim pacti: Videtur tamen in hoc animaduertendum esse, quia non videtur actum nullum conualidare, de quo nunc quæritur, sed efficit ut valeat eo modo, quo potest, videlicet in vim alterius actus validi; utputa stipulatio in vim pacti, donatio causa mortis, cui interuenerint duo tantum testes, in vim donationis inter viuos, & sic de singulis, & ideo subdit ibidem Cassaneus, & satis in specie in casu simili firmitat Aret. in consil. 54. in causa magistri Blasii in fin. quod

quod bonorum omnium donatio tam praesentium quam futurorum, licet non valeat, l. stipulatio hoc modo concepta, & ibi notatur, ff. de verb. oblig. si tamen promissor iurauerit, saltem quoad præsentia valere, ut ibidem latius habetur. Verum hanc conclusionem donationis omnium bonorum non firmo, an valeat saltem quoad præsentia vi iuramenti, tum quia non pertinet ad rem propositam, tum etiam quia quamplures contrarium voluerunt, inter quos & Curt. iun. in consil. 25. num. 5. volum. 1. Et voluit etiam Bart. cum quo simpliciter alii pertranscunt, in d. l. stipulatio hoc modo concepta, in f. ff. de verb. obligatio. dum vult dispositiones illas non valere, que liberam auferunt testandi facultatem; etiam si sint iuramento vallatae, & cum illa Bart. opinione ceteri etiam alii simpliciter transseunt. Item Augustinus Berous in consil. 52. num. 3. volum. 1. inquit, vbi cunque actus reuocatur seu vitiatur in fauorem iurantis, ita iuramento confirmari vt propter reatum per iurum iurans contrauenire non possit. At secus si in eius odium reuocetur, vel infirmetur, propterea quod non obstante suo iuramento contrauenire potest, & ita inquit declarare Aret. in d. authen. sacramenta puberum, C. si aduers. vendit. vbi recentiores, vt refert Bologninus in consil. 45. vbi vult, in tali casu iuramento tolli beneficium l. si vnquam, C. de reuocan. donat.

Præterea Augustinus Berous in c. non sine multa, num. 41. extra de arbitr. inquit ex verbis Abb. post Bal. in auth. decernimus, C. de arbitr. colligi, ciuilem legem vel statutum iuramentum prohibere posse quo ad legis ciuilis effectum, videlicet ut ex actu iurato actio illa non oriatur, quæ alias de iure ciuili oriebatur: quo vero ad effectus iuris canonici, neque prohibere posse, quin iurans ad obseruantiam iuramenti cœsursis ecclesiasticis compelli posset, ut voluit Bal. ibi, & sequitur Salic. suum namque lex, non alienum auxilium denegare solet, ut notatur in l. aſiduus, C. qui potior. in pignor. habeat. Et ideo in terminis illius auth. illa actio ex compromesso iurato non oritur, quæ alioquin ex compromesso de iure ciuili oriiri solet, ut in d. auth. habetur. Pariter etiam arbiter inique laudans litem suam non facit, propterea quod & hic quoque est iuris ciuilis effectus, l. fin. ff. si mess. falsum modum dixerit, & Bart. in l. fin. ff. de variis & extradin. cognit. Addit præterea Berous eo in loco, quod licet inspecto iure ciuili compromissam iure iurando vallatum eam actionem non producat, quam de iure ciuili producere solet ob prohibitionem illius text. cum iis, quæ ibi notant Doctores in dicta auth. vtpora vel in factum, velex stipulatione: si tamen ad ius canonicum respiciatur ex eo compromesso ex causa iuramenti aliqua actio suborietur, quæ ex lege condicō appellatur: quandoquidem cum ius canonicum iterum indistincte mandet iuramenta illa, quæ in detrimentum salutis æternæ non tendunt, seruari cap. si vero, extra de iure iurant. cum similib. ex huiusmodi compromesso iuramento vallato quædam obligatio orietur, & ex consequenti quædam actio, quæ condicō ex lege appellatur, argumento l. vnicæ, ff. de condicō ex lege, & eorum quæ habentur in cap. 1. extra de pact. Vbi ratione peccati quis de iure canonico ea quoque seruare tenetur, quæ simplici pacto promisit, ut ibi argumento d. cap. & si Christus, in principio, extra de iure iurant. Et ideo cum lex canonica ve-

lit quem ex pacto simplici efficaciter obligari, ex ea obligatione oritur quædam actio, quæ ex lege condicō appellatur, ut habetur in d. cap. 1. Et ideo pariter etiam in casu nostro idem dicendum esse: ad quod faciunt etiam ea, quæ dixit Abbas in c. cum venissent, extra de institutio. & substitut. dum concludit, quod quando iuramentum super aliquo contractu etiam alioquin inuálido apponitur, vel quando pactum & sic naturalis obligatio, tunc ex iuramento de iure canonico oritur actio. Et intelligendo quod text. in d. auth. decernimus, in corpore sumitur, de iuramento arbitrorum tantum, non autem partium per prædicta loquatur, infert Berous quod ex quo de hoc à iure canonico contrarium determinatum non repertitur, id etiam de iure canonico seruandum esse, cum lex ciuilis in hoc casu directe super iuramento vti quid spirituale disponere non dicatur, sed super facto & actu iurandi, ut supra dicit. Quod autem ille tex. de iuramento arbitrorum tantum loquatur, voluit Innocen. in d. cap. non sine multa. & Bal. & alii ibi, argumento eorum quæ habentur in cap. 1. extra de noui oper. nuncia. Dum autem Abbas in loco supra relato concludit, quod licet ius ciuile compromissum cum iuramento fieri prohibeat, d. auth. decernimus, compromissum tamen ita confessum subsistere arbitratur, cum ius ciuile illud non infringat: solum namque dispendere censet ex eo actionem non oriri, aliumue effectum non producere. quam qui ex laudo & compromisso de iure communi produci solet. d. auth. & habetur etiam in corpore, unde sumitur. Hoc autem dictum licet satis ex prædictis comprobati videatur, illud tamen Berous non admittit. Primum, quia tex. in auth. & in corpore unde sumitur, actionem non prohibet, nec simpliciter eam alioue respectu impedit: ergo ut oriatur, dicendum est. Præterea ex quo text. ille simpliciter iuramentum super compromisso interponi vetat, ita etiam compromissum simpliciter fieri velle dicatur, ita etiam ut aliter factum non subsistat, dicendum est. l. non dubium. C. de legib. & habetur in l. 1. ff. de liber. & post hum. & ita declarat August. Berous eo in loco. Hanc conclusionem aliter declarat Imola in d. cap. cum contingat. num. 46. extra de iure iurant. dum etiam ipse querit, an statuto vel lege iuramentum prohiberi possit. & inquit interdum statutum, vel lex contractum simpliciter prohibet, vel personam contrahentis, de iuramento tamen mentionem non facit. Interdum autem prohibet contractum sine quadam forma & solemnitate confessum, & tunc contractum non valere arbitratur, etiam quod iuramento vallatus sit: Interdum & tertio, subdit ipse statutum fieri prohibet sine quadam solemnitate, & pariter vult ut si aliter fiat, non subsistat tam ipse contractus, quam etiam ipsum appositum iuramentum. Redeundo autem deinde ad casus propositos, & eos percurrente, quo ad primum, qui est quando statutum vel lex simpliciter contractum vel personam prohibet & iuramenti mentionem non facit, tunc si iuramentum interueniat, contractum subsistere arbitratur & iurantem obligate per ea quæ habentur in d. cap. cum contingat, & in d. authen. sacramenta puberum. Es ita statuti prohibitio intelligatur, quatenus iuramentum non interuenit: securus vero si interuenierit: Nam tunc contractus licitus videtur, & non habet locum prohibitio, cum

statuta à iure communi interpretatione recipiant, ut late ibi prosequitur. Iacobus autem de Beluisio in questione, quæ incipit, lex Perusina, aliter inquit: Dicit enim, quod si statutum contractum fieri & in esse deduci prohibeat sine certa solemnitate: si aliter fiat non subsistere, propterea, q[uod] tunc quamlibet aliam formam vel solemnitatem prohibere & impedire videatur ita vt nulla alia sufficiat etiam si sit solemnitas iuramenti, nisi ea accedat quæ ab ipso statuto exiguntur: in hoc enim casu, vt ipse censet, iuramento contractus non confirmatur, & si fortasse aliter dicendum videatur. Quo vero ad secundum casum, scilicet quād statutum disponit contractum aliter factum non valere, etiam si interuenierit iuramentum; & tunc etiam contractum iuramento non firmari arbitratur, ex quo statutum illum tollit etiam interueniente iuramento. Moutetur autem illa ratione, quod possit lex civilis & sic statutum super ipso contractu disponere & obligationem prohibere & inualidam reddere, per ea quæ habentur in l. cum lex. ff. de fidei in ff. & in l. si non forte, ff. de condicione indebet. Et ideo stantibus praedictis inquit in hoc casu ex eo contractu agi non posse, ex quo ob statuti dispositionem nullus & inualidus est. Accedat etiam quod coram iudice seculari ex iuramento agi non potest, cum de iure ciuili iuramentum non sit regulariter obligatorium, ita vt obligationem inducat, vt habetur in l. 1. ff. de oper. liber. Videtur tamen, vt ille qui iuramentum recipit, possit ad forum ecclesiasticum recurrere, ad hoc vt iurans ad iuramenti obseruantiam compellatur. & ad hoc inquit facere illud, quod habetur in c. fin. de foro competente. in 6. Posset fortasse tamen dubitari, ex quo statutum expresse non tollit iuramentum, & ideo seruandum sit; an possit iudex secularis vt seruetur curare, cum ius canonicum præualeat in hoc iuri ciuili, quatenus vult iuramentum esse efficax ad inducandam obligationem, & si aliter de iure ciuili dispositum sit; & inquit quod possit dicendum esse, per ea quæ habentur in c. 2. de iure iurandi. in 6. Subdit tamen eodem in loco Imola existimare agentem in foro seculari hac de re audiendum non esse ob ipsum statutum, quod iuramentum inualidum non reddit, et si ita inualidet, vt contractus nullus sit, & solum iuramentum remaneat, Nec in hoc casu, subdit ibidem Imola, tractandum esse, an statutum iuramentum prohibere possit, ex quo illud expresse non prohibet, nec infringit.

Quo vero ad tertium casum, quando scilicet statutum expresse super iuramento disponit, utputa quia dicit, quod si contractus aliter fiat, non valeat, nec subsistat, & pariter nec iuramentum ipsum, si interponatur, & in hoc casu, subdit Imola, varias esse Doctorum sententias & opiniones, vt ex supradictis satis clare & manifeste constare potest; Quædam enim fuit Doctorum opinio, vt tale statutum simpliciter valeat, & eam sequitur Bal. in l. pactum, C. de collatio in notabilib. sed clarius & magis expresse in 5. quest. habetur, vbi id in specie decidit, statutum vt iuramentum non valeat, prohibere posse, per ea quæ habentur in d. l. adigere. §. fin. vbi tradit etiam glōs. ff. de iure patron. dum inquit in remissione iuramenti legem vim Apostolici, & ex consequenti Pontificis obtinere. Hanc præterea opinionem sequi videtur glōs. in l. nec patronus, C. de oper. libert. & eandem sequitur Salic. in d. auth. sacramenta puberum,

in vlt. quest. Alia & secunda est opinio, vt statutū iuramentum inualidum reddere non possit, nisi vel fingat dolum, vel fraudem, aut metum; & hanc sequitur Bal. in d. l. omnes populi, in 3. q. & inquit ita testigie Rayner. in d. l. simpliciter. dum vult, statutum non valere, quia semper præsumēdo vel fingendo fraudem aut dolum in fraudem iuris diuini & canonici iuramentum tollere, & ita fraudibus viam aperire, contra ea quæ habentur in c. quanto, extra de duort. Tertia autem est opinio, vt non obstante tali statuto, iuramentum obliget, cum super eo disponere non possit, vti re spirituali. Verum quia tunc recipiens iuramentum contra formam statuti illicite illud recipere videtur, ex quo contra iustum mandatum superioris, cui debuit obedire, c. quæ contramores. 8. distinct. & c. 2. extra de maior. & c. 3. obed. & c. solite, extra eod. tit. ad relaxandum iuramentum cogi posse dicendum videtur. Hanc opinionem tenuit Federic. de Senis in conf. 272. Et idē etiam videtur ibidem velle in casu præcedenti, quād statutum dicit non valere contractum aliter factum, etiam quod interueniat iuramentum: quasi (vt ipse inquit) in eo casu videatur statutum velle, vt nō debeat, nec possit sine solemnitate statuti quispiam iuramenta recipere. Butrius autem in d. cap. cum contingat, post eum simpliciter tenet, statutum iuramentum prohibere non posse, cum non spectet ad iudices laiculares, nec ad l. ciuilem, vel statuta, sed ad ius canonicum, vt habetur in c. quemadmodum, per glōs. & voluit Joan. Andr. post Hostiens. Verum stantibus praedictis Imola ibi tandem concludere videtur, statutum vel legem prohibere non posse vel annulare iuramentum, ex quo est quid spirituale, & ideo dicendum esse statuta laicorum de eo disponere non posse. De eo tamen potissimum dubitandum videtur, an saltem absolutio à iuramento peti possit, prout voluit Federicns ipse de Senis, cuius opinionem inquit primo ingressu satis æquam & rationabilem videri: quia licet statutum vim iuramenti tollere non possit, videtur tamen subditum cogere, ne recipiat iuramentum sine quadam solemnitate, cum tale statutum ex iusta causa conditum sit: vnde videtur ei obediendum esse, quia ex se quid licitum non continet: imo prima facie satis æquum & iustum appetit, vt scilicet quispiam iuramentum sine statuti solemnitate non recipiat.

Videmus namque ius ciuile antequam iuramentum præstetur, illud interdum præstari prohibet, & eius dispositio seruatur, vt habetur in l. quæ sub conditione. ff. de condicione. institut. dum ibi dicitur, quod si testator Titio decem legauit, si Capitolum ascendere iurauerit, Titium tale iuramentum præstare cogendum non esse: & satis esse si non præstito iuramento, vt legatum consequatur, & sic tale statutum ex se satis iustum videtur, quatenus iuramentum recipi vetat, si solerhitas statuti non interueniat, & ex consequenti quod ille qui aliter recipit, illicite facere dicatur: ac etiam si aliter recipiatur, licet obliget, ex quo seruari potest sine interitu salutis æternæ, effieaciter obliget, cum sponte præstatur, non autem per dolum vel metum. & ideo tunc dicatur ei, cui præstitum est, efficacem ex iuramento obligationem quæsitam esse in eo, quod iuramentum continet: quo sit, vt ad relaxationem ipsius iuramenti cogi non possit. Imputandum namq[ue] illi videtur, qui sp[iritu]e iuravit.

subdit

subdit tamen dici fortasse posse, poena arbitaria puniendum esse illum, qui iuramentum sine solemnitate statuti receperit, ex quo talis prohibitio satis rationabilis est, *vt notatur Iacob. de Beluisio & post eum Bal. in d.l. non dubium. C. de legib.* Et hinc etiam dici posse videtur quod si statutum, de quo supra, pœnam villam recipienti iuramentum sine solemnitate statuti imponat, subsistat, et si Butrius in d. c. cum contingat, extra de iure iurant. contrarium innuere videatur, & non bene, per prædicta. Nam, hoc quoque admissum, non ideo iuramenti vis tollitur, quin si sponte præstetur, in eo quod præstatur seruandum non sit, & ideo inquit Imola suam opinionem satis de iure defendi apparere: & ideo inquit haberi in materia quartam opinionem, quod iuramento non obstante statutum efficaciter obliget, licet sine solemnitate statuti recipiens poena ipsius statuti puniatur, si certa poena apposita sit, alioquin pœna arbitaria, *vt notatur Bal. in d.l. non dubium.* Quoniam inquit Imola in d.c. cum contingat, ex prædictis appareat statutum vires iuramenti tollere non posse, licet pœnam illud recipienti sine statuti solemnitate imponere possit, si ex legitima causa factum sit: merito subdit verba statuti diligenter ponderanda esse: Nam tunc aut statutum contractum tantum prohibet fieri à minore, muliere vel filio-familias sine certa solemnitate, etiam quod iuramentum interueniat, & si aliter contrahatur pœnam imponit, & tunc contrafaciens in illam pœnam incurret: Aut pœnam nō imponit, & pœna arbitaria punietur: Aut vero statutum contractum fieri vetat sine certa solemnitate, etiā quod interueniat iuramentum, & si aliter fiat, annullat contractum & iuramentum: & tunc quatenus contractum annullat, subsistere: quatenus autem iuramentum, nequaquam, ex quo iuramentum quid spirituale est, & de iure diuino tunc obligationem inducere arbitratur. d.c. & si Christus ff. de iure iur.

Quoniam præterea aliquando dicit statutum, contractum sine quadam solemnitate fieri nō posse, etiam si iuramentū interueniat: & casu quo quispiam eo instrumento vtatur, in quo talis cōtractus contineatur, pœnam centum i incurrit, eo in casu arbitratur quod si vtatur eo iuramento propter contractum in eo inclusum, pœnam statuti incurrit: si vero eo instrumento iuramenti causa vtatur, & illud obseruari petat, pœnam statuti non incurrit, propterea quod sicut statutum vires iuramenti tollere non potest, pariter etiam vtenti tali iuramento pœnam imponere non possit, *vt habetur in l. Seius & Augerius ff. ad Falcid. & in l. quod de bonis. §. 1. eod. titul.* Accedit etiam, quod statutum iuramento adiicere non potest saltem quo ad vires iuramenti tollendas casu quo illa solemnitas non interueniat per iura supra deducta, & ita inquit intelligenda esse ea quæ dixit hac de re Butr. & si videatur posse punire recipientem iuramentum sine solemnitate statuti ex iusta causa confessi, ex quo in eo statuto obedire debuit, quod summam rationem & æquitatem cōtinet, *vt habetur in d.l. quæ sub conditione. ff. de cond. & demon. & in l. omnes populi. ff. de iust. & iure.* Præterea Ias. in d.auth. sacramenta puberum, num. 80. C. si aduers. venditio. querendo an statuta laicorum prædictæ auth. derogare possint, & ex consequenti iuramentum tollere, & num. 82. an dicta statuta subsistant declarando glof. in d.l. adigere. §. fin. ff. de iure patron.

inquit eam aliter dicere, sequēdo quandam distinctionem, quam refert Geminianus in cap. *quamvis, colum. penult. in versic. sed queritur, de pact. in 6.* Et est huiusmodi. Aut querimus, nunquid lex ciuilis super iuramento potestatem habeat nondum præstito, sed super aliquo actu præstando: & tunc legem ciuilem illud remittere posse, d. §. *quoties. & ita inquit intelligere glof. in d. cap. quamvis.* Aut vero loquimur de iuramento iam præstito, & tunc legem ciuilem remittere non posse, de eo disponere, & multo minus tollere, & ita procedere aliam opinionem, prout supra etiam dictum fuit. Diuersitatis autem rationem eam esse arbitratur, quod facilius concedenda tolluntur, quam ea quæ iam concessa sunt, *argum. d. l. patre, cum similibus ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iur.* Et ideo inquit, eam glof. optimo loqui, & pro ea et̄ tex. in terminis in d. l. *quæ sub conditione. §. sed si quis sub iuris iurandi ff. de conditio. in sit.* & inquit semper sequutum esse hanc opinionem, quam inquit etiam sequi Paul. Castren. in d. l. *si quis pro eo, colum. fin. ff. de fidei in ff.* Vbi expresse vult, statutum hodie de iuramento disponere non posse: quia *vt supra s̄epe diximus, cum sit quid spirituale, & ex consequenti fori ecclesiastici. cap. fin. defero competen. in 6. & in cap. venerabilem, extra de elect.* utique statutum laicorum procedere non potest, *c. eccl. sanctæ Mariae, extra de constitut.* Et tandem concludit ibidem Ias. Pauli opin. veriorem esse, statutum scilicet directo contra iuramentum disponere non posse eiusue obseruantiam, & latius tradit Ias. in d.auth. sacramenta puberum, n. 83. Præterea idem Ias. in d.l. non dubium, num. 26. C. de legib. dum vult iuramentum super actu à lege reprobato interpositum nullius esse momenti, inquit notare ibi Bal. ius ciuile iuramentum reuocare posse: & inde infert subsistere illa statuta, quæ quibusdam in casibus iuramentum reprobant, & ibidem latius prosequitur Bart. & vltra prædictos declarat Alciat. in conf. 732. & in d.c. cum contingat, in vers. quartus casus, extra de iure iurant. Et mouetur Alciat. ea ratione q̄ statutū non dicatur aliquid circa iuramentum disponere, cum habeat tacitam conditionem, si pars acceptet: & ideo potest quandoconque à parte remitti. l. certum. §. si quis absente ff. de confess. & cap. 2. extra de sponsal. & c. significavit, extra de censib. & c. 1. extra de iure iurant. Et ideo potest statutum illud relatare, prout ipsa mulier posset, vt ibi latius proficitur.

De hac præterea conclusione loquens Ioannes Baptista à sancto Seuerino in d.l. omnes populi. numero 68. num. 74. ff. de iust. & iure, tres considerat & refert casus principales, quandoq; enim inquit ipse, lex seu statutum annullans actum siue contractum, annullat etiam iuramentum peccati causam excludendo: Quandoque & secundo lex, siue statutum annullat simpliciter ipsum actum annullando pariter & ipsum iuramentum de eo mentionem faciens: Tertius casus est, quando lex siue statutum simpliciter reprobat vel annullat contractum, & sic contradicit iuramento apposito ad confirmationem ipsius actus, de iuramento tamen mentionem non facit. Circa primum easum, quando scilicet lex vel statutum annullans actum seu contractum, an iuramentum annulet peccati causam excludendo, prout accidit quando statutum vel lex disponit contractum minoris vel mulieris siue quadam

solemnitate factum, etiam si iuramentum accesserit dolo vel metu extortum presumi, & tunc ipso iure non valet, etiam quod iuramentum appositum sit; & ideo illud iuramentum seruandum non est, cum peccati causa sublata sit, ut voluit Bar. in d. l. omnes populi, & Bal. in d. auth. sacramenta puberum. que sequitur ibi Salic. afferens ultra verba, quod metu & dolo extortum censeatur, illa alia etiam apponere vtile est, videlicet, nec possit probari contrarium, prout inquit tenuisse Florianum in d. c. cum contingat, extra de iure iurant. & Anch. in c. i. in ii. quest. principali, extra de constitutio. vbi cum Bal. distinctione in dict. authen. sacramenta puberum, pertansire videtur.

Id tamen tunc procedere intelligendū est, si subdit verissima causa seu coniectura fraudē vel dolum aut metum presumendi, ut puta quia locus in quo viget huiusmodi statutum, est talis quod in eo minores vel mulieres communiter dolo vel fraude aut maiorum suorum metu decipiuntur, cum tunc valeat illud statutum, & ex consequenti iuramentum seruandum non sit, cum non sit obligatorium, ex quo dolo vel metu extortum presumitur, ut de hoc est optimus text. in l. 2. C. de non num. pecun. vbi patet, presumptionem vel conditionem in contractu appositas, iuramento etiam super eo praestito inelle.

Verum Abbas in d. capit. cum contingat, id inquit procedere, nisi ex confessione ipsius iurantis aliud appareret, videlicet contractum verum extitisse, & non dolosum vel metu extortum: nam tali confessioni standum est in foro pœnitentiali, ut habetur in c. significasti, extra de homicid. & non solum in foro pœnitentiali, sed etiam contentioso, ut habetur in auth. sed iam necesse. C. de donat. ante nupt. Alioquin quando verosimilis causa non subesset dolum vel metum presumendi: tunc ex quo tale statutum factum in fraudem iuris canonici vel diuini disponentis iuramentum seruari presumi potest: merito non subsistet, vt in specie tenuit Raynerius de Forliuio, de quo supra circa idem mentionem fecimus, in d. l. omnes populi.

Ratio autem in promptu est: nam fictio seu presumptio statuti à peccato non liberat, ut videatur voluisse Butr. in d. cap. cum contingat. sed clarus idem voluit Abbas ad hoc adducens illud, quod notatur 15. quest. i. in cap. sunt quidam. & tradit Innocent. in cap. quia plerique, & in d. cap. qua in ecclesiis. & presumpta in omnibus suis partibus sequitur Bened. de Perus. in d. cap. cum contingat, colum. 17. Subdit tamen vterius Joan. Bapt. à sancto Seuerino legisse Abb. in sua disputatione, stante statuto communiter per Italiam, in qua tandem in hoc determinas ita concludit: Cum statutum presumit fictionem, simulationem vel metum, vel quid simile, ita distinguendum esse: Aut nulla apparet specifica & verosimilis fraudem presumendi coniectura, & huiusmodi statutum non subsistit, quatenus pertinet ad tollendum iuramentum, propterea quod vrgente causa non apparente, non potest obligatio Deo querenda seu ius ipsum diuinum impediri, argum. c. sunt quidam. 25. quest. i. & eorum que notat Innocent. in d. cap. qua in ecclesiis, extra de constitut. & in c. plerique. alioquin huiusmodi statutum perfidiae causam præberet & periurii, contra text. in l. 1. C. si ad-

uers. venditio. ac etiam contra text. in d. cap. cum contingat.

Aut vero subest causa presumendi: ut quia communiter in eo loco minores decipluntur, & inducuntur dolo vel metu ad contrahendum, & s̄pē contractus obligatorii singuntur contra minores: vnde statutum argendo à communiter accidentibus, quod quidem permittitur, ut habetur in c. licet, extra de cler. non residen. cum similibus, aliquam solemnitatem introduxit, qua omissa statutum simulatum presumit sive dolosum: & tunc aut constat in foro animæ ex confessione ipsius minoris contractum esse verum, & non simulatum: & tunc ad iuramentum obseruandum obligatum esse: quia in foro animæ confitenti creditur in suum præjudicium, ut habetur, & supra diximus, in d. cap. significasti. extra de homicid. & notatur in glos. clemen. 1. extra de pœni.

Verum animaduertendum est, quod prædictæ daclarationi illa regula repugnare videtur, qua dicimus eadem facilitate ad iurandum prædicti inducuntur, qua ad contrahendum, cessare præterea existimat dicitus Joan. Bapt. à sancto Seuerino statuti rationem, an ex quo statutum est contra diuinam obligationem, cessante causa statuendi cessat etiam dispositio, ut notat Innocent. in d. cap. quia plerique, prope finem, & tradit glos. in d. cap. non est, extra de voto.

Et idem opinatur dicendum in foro contentioso, ut puta si aperto ore confiteatur postmodum contractum esse verum, & non simulatum, sive dolosum: nam tunc ad obseruantiam iuramenti teneri dicendum est, cum esset ratio, & ita statuendi causa, qua sublata iuramentum validum remanet: Nam & contra presumptionem iuris & de iure in contrarium probatio eius, de cuius confessione agitur per confessionem admittitur, ut notatur in authen. sed iam necesse. Cod. de donation. ante nupt. & in capit. i. qui fidem, extra de sponsal. & tradit Bald. in l. filium quem habentem. Cod. famil. ericunda. & Innocent. in dicto capitulo plerique. vbi notabiliter inquit, etiam postquam sententia transiuit in rem iudicaram, si constet de iniunctitate partis illius confessione pro qua lata est, sententiam ipsam reuocandam esse, propterea quod cessat presumptionio, propter quam transit in rem iudicatam; & ideo id multo magis de iuramento dicendum est, quo iurans Deo principaliter obligatur, ut habetur in cap. debitores, & in c. & si Christus, extra de iure iurant.

Non debet enim iurans contra conscientiam negligere, propterea quod ad gehennam negligeat, & si id ecclesiæ militanti occultum sit, arguento cap. literas, extra de refit. foliat. Id autem intelligitur, quando in confessione minorum debita solemnitas exhibita est, iuxta ea quæ notauit Bart. in l. certum. S. si quis absente, de confess. & tradit Cynus, que sequuntur alii Doctores in l. clarum. C. de auctor. prestat.

Aut vero presumptam à statuto fraudem deducit, seu contractum omnino licitum non dicit, &c. & tūc inquit Baldi opinionem seruari posse, de qua supra mentionem fecimus & aliorum, ut iuramentum sc. obligatorium non sit, & ratio est, quia iuramentū statuti presumptionem legitime inducat.

Non tollit: Nec dicitur ille iura impugnare, licet verba impugnet, qui iurauit, ex quo non impugnat interpretationem eius, ad quod allegatur d.l.fin. C.de non numer. pecun. & notata per Innocent. in cap. veniens, extra de iure iurant. & in cap. per tuas, extra de arbitrii. dum inquit, quod si quis iurat, simpliciter seruare arbitrium, iuramentum conditionaliter appositorum intelligitur, videlicet quod seruabit, vel soluer pœnam, prout est de natura arbitrii, ita in obligatione sit alternativa, per ea quæ notantur in authent. sive à me, & in l. si mulier. C.ad Velleian. & notant Cynus in l. si exceptione. C.de non numeran. pecun. & sic realiter idem sentit, et si obscurius ibi loquatur. Illud tamen adnotandum diligenter arbitratur, & est tale: Negari non potest, inquit ipse, quatenus pertinet ad iudices seculares, quin ex argumentis & opinione supra telatis super validitate iuramenti probabile dubium reddatur, an possit iudex secularis de eo cognoscere, vel debeat ad ecclesiasticum iudicem, ut infra dicetur, referre, ut habetur in cap. tuam, extra de ordine cognitione. & in cap. nouit, extra de iudic. & in cap. cum sit generale, extra de foro competente. & in cap. fin. eodem tit. lib. 6. & tradit Ioan. Andr. in cap. si iudex laicus, de sentent. excommun. in 6. ut inquit dixisse ioan. Bapt. à sancto Seuerino in l. 2. in fin. ff. de iurisdict. om. iudic.

Vnde stante tali ambiguitate, querunt Doct. ad quem talis ambiguitatis declaratio spectet, an scilicet in eo casu iuramentum subsistat, nec ne? Et nonnulli dicebant Episcopum & inferiorem à Papa declarare posse, ut voluit Speculator in tit. de legib. §. nunc de episcoporum, versie. item Papa. vbi optimo loquens de cap. venerabilem, extra de electione, quem sequitur Butr. in cap. quanto, extra de iure iurant. & faciunt notata ab Innocent. in d. cap. debitores. Et Abbas in predicta disputatione, & in cap. ecclesia sanctæ Mariae, col. 10. extra de constitutio. inquit quod licet Feder. de Senis in quodam consilio non valere statutum laicorum dixerit, quod quibusdam coniecturis contractum usuratum presumunt, id tamen limitandum existimat, nisi lex vel statutum principaliter circa actum spirituale non presumeret: sed circa actum temporalem, cui actus spiritualis adneesus est. Et ita declarando inquit soluere dictum Bart. in dicta l. omnes populi, vbi vult quod si statutum laicorum in aliquo casu contractum simulatum presumat, & si iuramentum in contractu appositorum sit, adiicit tam illud temperamentum, ut procedat quando statutum talem presumptionem inducit ex aliqua rationabili causa, alioquin lex vel statutum in fraudem iuramenti simulationem presumere non posset, ut ibi latius prosequitur, & se refert ad ea quæ dixit in eadem disputatione, & sic Abb. vbiique idem sensisse videtur. Castrensis autem in dicta authent. sacramenta puberum, simpliciter concludit, iuramentum esse seruandum, non curans quibus statutum verbis ad tollendum iuramentum etiam dolum presumendo utatur. Verum idem Castrensi. in eadem authent. sacramenta puberum, in lectura Florentia edita. post multa concludit, quo ad vires iuramenti, quas accipit à iure ciuili, posse omnino statutum tam directe quam indirecte vim illam iuramento auferre, per text. in dicta l. adigere. §. fin ff. de iure patronat. in gloss. Quo vero ad vim quam accipit à iure canonico, nec directe, nec indirecte auferre posse, argumen. o d. cap. cum quid vna-

via. & præsertim, quia in facultate laicorum esset ea ad se trahere, quæ ad eorum forum non pertinent: quod quidem fieri nullo modo concedi debet, dict. cap. nouit, extra de iudic. Vnde illud inferatur, quod si statutum dicat non obseruata quadam forma & solemnitate contractum factum & simulatum seu dolo initum presumendum esse, si tamen accesserit iuramentum valere: attamen si contractus sit vere simulatus, vel dolo initus, iuramentum non valere: & ratio est, quia deficit consensus iurantis. Sed in eo casu statuti, ut re vera consensus iurantis adsit esse potest, licet à statuto abesse. Vnde ex quo inspecto Deo, cui omnia sunt præsentia & nota, veritas multo magis quam fictio attendi debeat, cap. inquisitionis, extra de sentent. excommunican. ergo statutum illud attendendum non videatur. Accedat etiam, ut ipse ait, quod si statutum dolum fingeret & simulationem aliquibus ex coniecturis propinquis & verosimilibus ad presumendum verum dolum, secundum ea quæ notantur in l. dolum. C.de dolo. contrarium verius erit. Et ratio est, quia in eo casu non est dolus fictus, sed verus, qui cum directe probari non possit, sed coniecturis à statuto inductis, huiusmodi verosimiles conjecturæ declarari & specificari debent, utputa si statutum dicat, ut ibi quis de aliquo crimen aliquem contractum facit, talis contractus simulatus presumatur, sufficiat huiusmodi propinqua & verosimilis coniectura, & intelligatur illum potius ad pœnam euitandam quam vere & realiter facere. Vnde si contingat eum absoluiri à tali accusacione, contractum nullum ut simulatum ex forma statuti dicere possit. Aliud exemplum hunc in modum deduci potest. Vult statutum, ut si minor curator habens sine eo contrahat, ex quo facile haberi potest, q. dolo minor inductus presumatur, utique videtur sufficere huiusmodi presumptio, arg. l. fin. ff. de rita nupt. & tunc illam auth. sacramenta puberum, locum non habere arbitratur: sicut enim prius commune quædam presumptiones verosimiles ad probandum verum dolum vel simulatum in specie referri solent, ut habetur in d. l. dolum, pariter etiam à statuto specialiter referri possunt: sed vbi est let coniectura omnino extranea, ut est Florentiæ statuto sancitum, ut nisi coram Capitaneis horum sancti Michaelis mulieres contrahere non possint, & viro alienationem bonorum suorum concedere, alioquin contractus simulatus presumatur, utique tunc iuramentum tolli dicendum non est, & eius vires: & ita inquit dicere illum Doctorem Ioan. Bapt. à sancto Seuerino, & magis sapienter & distincte quam in lectura. Ludouic. vero Rom. ut idem Ioan. Bapt. subdit, in consil. 12. sequitur opinionem Bald. in d. authent. sacramenta puberum. addens quod Cato Saccus in d. l. si quis pro eo ff. defideiuss. dicebat Bald. in hac materia iudicium esse incertum, & ideo eius autoritatem in hac materia spernendam esse. Verum post multa ipse Sanseverinus in d. l. omnes populi, num. 72. inquit censere inhaerendum opinioni Abb. quam posuit in d. cap. ecclesia sanctæ Mariae. & in d. cap. cum contingat, & in d. disputacione, & sequutus est etiam eandem consulendo in consil. 72. quam tenere videtur Paul. Castrensi. in dicta auth. sacramenta puberum. Nec discrepare videtur à sententia Butrii in dicto cap. cum contingat, dum distinguendo dicit quod aut appareat legitima causa præsumendi

mendi dolum seu simulationem in contractibus minorum, & tunc vis iuramenti impediatur: Aut non appareat legitima causa talis præsumptionis, & tunc iuramentum subsistat, etiam quod statutum specialiter annulet iuramentum. Quoniam autem huiusmodi opinio medianam viam elegisse videtur, ideo multo libenter eam amplecti inquit Sanseuerinus, sequitur in hoc Imperatorem in l. non sine. C. de bonis qua liber, cuius verba sunt haec: *Consequens est ambiguas atque legum diuersis interpretationibus titubantes causas benigne ac iuriis moderatione temperare.* Quem textum quilibet memoriae mandare debet, cum ad multa adduci possit.

Hæc autem limitat Abbas in predicto consil. 72. posita validitate praedicti statuti ob extrinsecas & legitimas dolis vel fraudis à statuto præsumptas conjecturas, vbiunque minor se maiorem prius & ante omnem contractum iurasset, & deinde contrahat, & super contractu iuret: Nam in eo casu inquit tale statutum ad iuramentum antea præstitum extendendum non esse arbitratur, quasi iuramentum prius præstitum tanquam dolo extortum & fraude adactus se maiorem iurauerit; & ideo vult ut sicut excluderetur à beneficio restitutionis. l. si alterius. C. si minor se maior. dixer. Ita etiam à beneficio dicti statuti excludatur: & tandem concludit dictum Bart. in d. l. omnes populi, tunc procedet ei, quando à principio se maiorem non iurauerit, ac etiam si probetur statuentes probabilem causam præsumendi dolum habuisse, vt ibidem ipse late prosequitur. An autem hæc limitatio procedat, tradit optime Ioan. Andr. in addit. ad Speculat. in tit. de sentent. §. vt autem. circa principium, in addit. incipiente, ad hac. & tradit de hoc etiam Ludouic. Roman. in consilio 12.

Dixit præterea Abbas in eodem consil. quod si statutum dicat, quod nisi seruetur quædam solemnitas, &c. contractus à minore factus dolo extortus præsumatur, statuentes videri dubitasse de vero dolo: nam fictio cadit super certo & falso, cum sit pro veritate contra veritatem facta assumpcio. Præsumptio vero super incerto, quod potest esse verum: & sic statuentes voluisse fingere dolum, vbi non erat. Id quod in præiudicium iuramenti facere non potuerunt, ex eo igitur verbo argui debet sufficientem dolis præsumendi causam non habuisse, alioquin statuentes illo verbo (fingatur) vbi non fuissent. Plus ergo affert ad validitatem statuti verbum fingatur, quam præsumatur.

Quo vero ad secundum membrum, videlicet quando statutum vel lex ipsum actum simpliciter annullat etiam nullando iuramentum non seruata forma & solemnitate statutaria, nec quicquam dicit de dolo metu & fraude aut simulatione finienda vel præsumenda, ita inquit Sanseuerinus, quod aut loquimur de lege canonica, vel statuto clericorum ab ea approbato: & tunc non valere contractum, nec iuramentum seruandum esse, cum d.l. canonica vim Apostolici habeat in tollendo iuramentum, vt dixit gloss. notabilis in d.l. adigere. §. fin. de iure patronat. & tenet hoc Ioan. Andr. post Hostiens. in cap. quemadmodum, extra de iure iurantur. & ita communiter teneri. Aut vero loquimur de lege ciuili seu statuto laicorum: & tunc quantumcunque talis lex vel statutum contractum improbet, vel iuramentum ipsum, tamen iuramentum tollere non

poteat: & ideo illud seruari oportet, cum lex ciuilis super iuramento disponere non possit, prout volunt Ioan. Andr. post Hostiens. in d. cap. quemadmodum. & Federic. de Senis in consil. 272. & Bart. in dicta l. omnes populi, & Butrig. Imola & Abb. in d. cap. cum contingat. vbi ad hoc multa deducunt. Et iterum idem inquit tenuisse Abb. in dicta disputatione, indistincte siue verba statuti dirigantur in personam, siue in rem, ex quo principaliter in fauorem iurantis statutum emanavit: & si in consequentiam & secundario publicum commodum & fauorem concernat, vt ibi late habetur. Id autem nonnulli limitant, & procedere nolunt, nisi ipsa lex ciuilis seu statutum iuramentum nullans ratione nitatur & exequitatem, vtputa (vt supra sape dictum est) quia statutum vel lex contractum nullant cum minore vel muliere confectum, ob id quod hominum illius loci malitia valde propensa esset ad minores vel mulieres decipiendum, vt dixit Bald. in d. authen. sacramenta pubicum, & alii in locis supra relatis. Et Bald. sequitur Ancharen. in d. cap. cum contingat, inquiens id forte procedere, quod statuto iuramentum remitti possit, sicut & pacto, vt dixit Salyces. quo ad illam obligationem, quæ ab ipso iuramento descendit & parti acquiritur, vt scilicet statuto sicut & pacto tolli possit: non autem quo ad eam obligationem, quæ ex iuramento ipsi Deo acquiritur, vt notatur in d. cap. 1. & in d. cap. debitores, extra de iure iurantur. cum ad eam inducendam fictus consensus sufficere non videatur, qui ab ipso statuto descendit, cum id iure cautum non reperiatur. Licet autem huiusmodi obligatio Deo quæsita ab ipso statuto non tollatur, erit tamen fortasse statutū ipsum in foto seculari seruandum, cum in suo foro lex ipsa ciuilis vel statutum super iuramento disponere possit, & ipsam obligationem prohibere, & inuidiam reddere, argumento eorum quæ notantur in l. cum lex ff. de fideiussor. & in l. si non sortem, in princ. ff. de conditione. indeb. & in d. l. non dubium. C. de legib. & in gloss. in d. l. adigere. §. fin. Vnde cum ipse contractus resistente d. lege vel statuto inuidius sit, ex ea agi coram iudice seculari minime potest. Nec etiam ex iuramento, cum ex seipso regulariter obligationem non producat, vt notatur in d. l. si quis pro eo. ff. de fideiussor. & in l. l. C. de oper. liber. Vbi tradit etiam Bald. & voluit Imola in d. cap. cum contingat. Et hinc esse ait, quod coram iudice seculari & in eius foro iuramentum seruari debeat, vt supra dictum est, & habetur in d. cap. cum contingat. Et ita videtur velle Imola tunc, cum nititur æquitate, & ratione, vt paulo ante dictum fuit: alioquin autem aliter dicendum est, vt supra retulit Sanseuerinus, qui ita communiter teneri attestatur: coram vero iudice ecclesiastico huiusmodi statutum seruandum non est, nec in eius foro: quinimo vult, vt possit iudex ecclesiasticus iudicem seculariem compellere ad obseruandum tale iuramentum, & hanc conclusionem sequi inquit Benedict. in loco supra relato, & de hoc & præcedentibus inquit adeundum esse Bald. in l. l. C. si aduers. donation. & ex eius dictis limitari posse existimat conclusionem supra relatam, vbi & ipse quoque dixisse ait.

Quo vero ad tertium membrum, quod est, quando lex vel statutum simpliciter contractum reprobat vel annullat, & ideo in effetu iuramento apposito ad ipsius actus confirmationem faciunt,

faciunt, an tunc iuramentum sit seruandum, & quid operetur, & quando, late inquit tradere Canistas in d. cap. cum contingat, & Legistas in d. authent. sacramenta puberum, & in aliis locis supra relatis. Et huiusmodi articulum ideo inquit Sanseverinus ut alios relatos non prosequi, quia non est materia d. l. omnes populi. Eius tamen declaratio satis (ni falor) ex aliis supra relatis percipi potest.

Pro clariori declaratione propositae conclusio-
nis omittendum non est illud, quod dixit Curtius
iunior in consil. 118. num. 6. dum inquit, quod licet
statutum laicorum iuramenti effectum & vim re-
gulariter tollere non possit, limitari tamen hanc
conclusionem & non procedere arbitratur, quan-
do statutum annullans contractum iuratum pro-
redit, ut supra diximus, disponendo quod nisi in-
terueniat solemnitas, minores dolo inducti præ-
sumantur, & mouentur eadem ratione, de qua su-
pra, quod stante dolo contractus non valeat: ino-
cum statutum præsumit dolum, potest sine vila
pœna spenni iuramentum. d. cap. cum contingat, extra
de iure iurant. & cap. licet mulieres, de iure iurant. lib. 6.
cum ibidem notatis. hanc opinionem inquit, ut su-
pra etiam sèpe diximus, tenuisse Bart. in d. l. omnes
populi, in secunda quest. 3. quest. princ. in fin. ff. de instituta
& iure. Hanc opinionem tenuit Bald. in dicta l. non
dubium. C. de legibus. & iterum Bald. in d. authent. sacra-
menta puberum. hanc cautelam plurimum prodes-
se existimat, & inquit Raphael. ibi pro opinione
Bald. iudicatum fuisse, & eam sequitur. Et eandem
conclusionem tenuit Cardin. Florent. in dicto cap.
cum contingat, inquiens consuluisse subsistere sta-
tutum iuramenti impediens, quando præsu-
mit dolum vel aliam iustam causam, & eum refert
Abb. in dicto cap. cum contingat, col. 16. & sic Butr. &
Panormitan. & imola in dicto cap. cum contingat, con-
cludere statutum laicorum præsumendo dolum
vires iuramenti tollere posse. Eandem opinio-
nem tenuit Ludouic. Roman. in dicto consil. 2. viso
facto proposito, & Abbas Panormit. in consil. 72. quinque
dubia. & hanc esse communem opinionem, ut su-
pra vidimus, attestatur Ias. in d. authent. sacramenta
puberum, col. fin. & inquit eandem tenere Castrensi.
& Salycet. ibi. Et ideo inferat statutum Tridenti-
num, & inquit, quod cum expresse protideat circa
contractus iuratos, præsuma que dolum & fra-
udem ac ipsum minorem dolose & fraudulenter ad
alienandum inductum fuisse & esse, & etiam ad iu-
randum super ipsa alienatione concludendum es-
se, ut permutatio de qua ibi, nullam obtineat ro-
boris firmitatem. Hanc præterea opinionem ite-
rum sequitur Curtius iunior in consil. 119. num. 6.
vbi cunque statutum fraudem & dolum præsumit.
Et subdit ad propositum nostrum hanc conclusio-
nem ita in iuramento assertio procedere, sicut in
confirmatorio, & ex consequenti, quod sicut hu-
iusmodi statutum tollit iuramentum, de quo in di-
cta authent. sacramenta puberum. C. si aduers. ven-
dit. ita etiam tollat iuramentum, de quo in dicta l. si
alterius, in fin. C. si minor se maior. dixer. dum vult, ut
quando minor se maiorem esse iurauit, licet non
probet maiorem exatem, nisi publico instrumen-
to, attamen siue alii probationibus id admitten-
dum esse à iudice, qui vera & solida fundamenta
habet, ut voluit Ludouic. Roman. in d. consil. 12. vbi
in specie loquitur quando statutum vites iuramen-

tit tollit, fraudem præsupponens, & tamen vult, ut
ille, qui se maiorem iurauit, iuxta dictam l. si alterius,
de nullitate contractus dicere possit. Et ideo cum
alii supra relati Romani opinionem sequantur in
dicto consil. 12. consequens est multas alias decisio-
nes in terminis habeamus. Verum subdit idem
Curtius iunior in eodem consil. 119. num. 7. quod po-
sto ut Doctorum decisiones non habemus, haec
tamen conclusio efficacissima ratione firmaretur,
& est huiusmodi. Iuramentum confirmatorium
maioris vis & efficacia est, quam assertorium. Id in
primis ex eo probatur, quod dixit Cynus in l. 1. C.
de sacrosanct. eccles. dum vult, iuramentum confir-
matorium donationem conualidet ob id quod fu-
turum respiciat, & in eo non est peccatum: secus
vero in assertorio, quando quispiam confessus fue-
rit illud, quod non est, & ideo videmus quod con-
tra iuramentum prouisorum in casu licto præsti-
tum absolutione à superiori non conceditur ad hoc
ut quis contravenire possit, nisi ex magna causa:
sed in assertorio faciliter conceditur, ut dicunt
communiter Doctores in cap. mulieri, extra de iure-
iurant. Ergo. Hanc opinionem ex pluribus con-
firmat Socinus senior in consil. 66. vol. 1. vbi inter cæ-
tera approbat prædictum consilium Romani 12.
Et ideo animaduertendum est, consilium Corri.
121. col. fin. vol. 2. ultra ea, quæ eidem respondet Cur-
tius in dicto consil. 119. num. 2. non loqui in casu, in
quo statutum iuramenti vires tollat, fraudem aut
dolum præsumendo: & ideo in casu nostro pror-
sus eius autoritatem cessare: & ideo subdit Curtius
in eodem consil. 119. num. 8. negligendam non esse
in casu nostro Barbatæ authoritatem in consil. 53.
vol. 2. ut omnino circa hoc. & Aret. in l. pluribus. ff. de
verborum obligationib. iuxta quorum opinionem dis-
positio d. l. si alterius, restringitur, ut solum proce-
dat, quando quis corporaliter & expresse se maio-
rem iurat: secus vero si in princ. instrumenti se má-
iore asserit, & deinde in fine iurat omnia & si-
ngula prædicta vera esse. Eius namque auctoritas
cum ad limitandam dictam legem tendat, nec ha-
beat qui ei contradicat in iudicando, ei adhæren-
dum videtur. Nec potest, si dicatur Barbat. sèpe
multa verba effundere & multa dicere, quæ iure
modicum confirmantur, ut attestatur Felin. in cap.
caterum, col. 7. & in t. Rodulphus, col. 8. extra de rescript.
& Laurent. Calca. in consil. 1. quia ut inquit Curt. po-
test ad hoc responderi ex illo epigrammate Martia-
lis, dum inquit:

Sunt bona, sunt quæda mediocria, sunt mala quæda.

Non aliter fieri solet auctæ libertæ. Constat e-
nim Bart. & alios celeberrimos Doctores multa di-
xisse, quæ mintis vera sunt: nam vt vulgo dicitur,
quandoq; bonus dormitat Homerus. Et ideo mi-
rum non est, si id aliquando etiam Barbatæ conti-
gisset. Præterea confirmat Curt. opinionem Barba-
tæ, quia si recte animaduertatur ad dispositionem
dictæ l. si alterius, utique pœnalis duci debet, ex
quo ita iurantem beneficio restitutionis in inte-
grum ab ipsa legé concessio priuat, & ideo in tali ca-
su succedit illa notabilis regula, quod pœna priua-
tionis nunquam locum habet, nisi quatenus ex-
pressum reperitur, ut est text. in §. cum iugitur. ibi, nec
qualibet lex est tale quid dicens, in Authentic. de non
eligen. secundo nuben. Et ideo dixit Bald. in authent.
ex testamento, col. penult. C. de secund. nupt. quod li-

cet in multis casibus quis propter negationem legis beneficium amittat, *vt habetur in l. fin. C. de rei vend.* merito ad casus similes extendendē non sunt, *vt dixit Bal.* Accedat ad hoc gl. notabilis, & ibidem tradit Panor. *in cap. fin. extra de iure patronat.* Vbi dicunt, quod ad hoc *vt pœna priuationis imponatur*, *vt expresse cautum sit omnino oportere.* Ad hoc etiam facit illud, quod dixit gl. *in pœna depositio-*nis, *in c. in summa, 18. quaest. i. dum vult depositionis pœnam imponendam esse, nisi à lege specialiter exprimatur.* Hinc etiam dicitur, quod licet vasallus contra fidelitatis iuramentum veniat, feudo tamē priuandus non est, nisi in casibus à iure expressis, *vt est text. in cap. 1. §. illud. & §. porro, in tit. qua-*fuit prima causa benefic. amitten. *in vñibus feudorum. & ita expresse determinat And. de Ifern. magnus feudista, in cap. 1. in tit. qualit. vasall. iura. debe. fidelit. in vñibus feu-*dor. & ita in terminu consuliit Alexan. *in consil. 103.* videtur prima consideratione dicendum. Pariter ergo præsupposito, prout vere est, quod illa lex, si alterius, priuet minorem beneficio restitutionis in integrum, quando corporalitet iurauerit se maiorem, quando expresse iurauerit intelligenda est: non autem si simpliciter afferat, & postea in fine generaliter iurauerit omnia & singula vera esse. Confirmantur prædicta per ea, quæ voluit Decius *in consil. 4. ex consiliu quadraginta vltimo loco, impreßis,* vbi post decisionem propositæ speciei, quæ satis ad propositum nostrum facere videtur, subdit post Bald. *in L. cum proponas, col. fin. C. de hæred. instit.* casus pœnales esse strictiuris, & ideo interpretationem extensiūam non recipere, *pertext. in l. testamento. la-* prima. ff. de cond. & demonstrat Ex quo colligit Bald. *in cap. 1. colum. fin. in tit. qualit. domin. propriet. priue.* in pœnis liquidam probationem esse debere, ad hoc *vt pœna committatur.* Et notanda etiam sunt ad casum nostrum ea, quæ dixit Decius ibi, quando quid personaliter fieri dicatur. Accedunt etiam ad comprobationem prædictorum ea, quæ dixit Franciscus Aret. *in l. gerit, col. 7. ff. de acquiren. hæredit.* dum inquit, quod si quispiam deponat aliquid principaliter, verbis tamen enunciatiis afferat, conuentum esse hæredem si simpliciter respondeat credere, confiteri dicendum non esse, nisi ea quæ deducta sunt principaliter in positionibus, & ideo non fateri se esse hæredem dicendum esse, *vt latius ibidem ipse prosequitur.* Pariter etiam in ca-su nostro eum qui iurauit omnia & singula vera es-se, de iis quæ principaliter in dispositione conti-nentur, non autem de illis, quæ enunciatiue & asseritiue dicta fuerint, & id multo magis dicendum est, quando sumus in materia pœnali, quæ stricte intelligenda est, *vt supra conclusum fuit.* Præterea confirmatur prædicta conclusio ea ratione, quod d. l. si alterius, loquitur per ablatiuos absolutos, *vt est ibi, huiusmodi autem iuramento corporaliter præstato.* Qui quidem ablatiuii absoluti in conditionem resoluuntur. *l. à testatore. ff. de condition. & demon-*strat. & *l. cum pater. §. euictis. ff. de legat. 2.* Merito succedit alia notabilis regula, quod regulariter cō-ditio formam inducit, *vt dixit Bald. in auth. matri & auie. C. quando muli. tutela offici. fungi potest.* succedit etiam alia singularis regula, quod formalis disposi-tio in suo æquipollenti impleri non potest, *vt con-*cludunt Doct. communiter relati ab Alexan. & re-centioribus *in l. 1. ff. de liber. & posthum.* Vnde neces-

satio inferendum est, iuramentum corporale, de quo in d. l. si alterius, expresse & formaliter præsta-ri debeat, non autem per alia verba generalia, vide-licer iuro omnia & singula vera esse, *vt ex prædictis manifeste apparet.*

Præterea quatenus pertinet ad materiam gene-raliter propositam prosequendam, illud animad-vertendum est, quod licet quis de euictione teneat, vbi simplicem scientiam habuit venditionis, ita *vt venditor euictionis actione conueniri non possit, nisi facta venditori notificatione: attamen* vbicunque in venditione adest simplex scientia, si contractus venditionis iuramento firmatus sit, sa-tis esse, & in hoc iuramentum id ultra ius commu-ne operatur, *vt dixit Didac. Couarru. lib. 3. variarum resolut. cap. 17. num. 4. in fin. versic.* Quinto sufficiens est. vbi inquit simplicem scientiam venditionis suffi-cere, *vt venditor ipse venditionis actione conueniri possit, si iuramento præstito contractum vendi-tionis inierit; ratione namque & vi iuramenti effec-tum est, vt denunciatio necessaria non sit, nec in-terpellatio requiratur, ad hoc ut debitor in mora con-stituatur, id quod licet in genere, tenent etiam* Ioan. And. & Abb. *in cap. breui extra de iure iuran.* vbi idem Couarru. voluit etiam absque interpellatio-ne illius capitis responsionem obtinere, & in his terminis euictionis hanc opinionem comprobant eadem ratione Alexan. *in l. 2. §. voluntatem, col. pe-nult. num. 16. ff. sol matrim. & Barbat. in cap. fin. versic.* quinto, extra de empt. & vendit. & ibidem Anton. Bur-gos, num. 11. & Claud. *in l. non solum. §. morte. num. 102.* ff. de operis noui nunciat. vbi etiam idem voluit Ioannes Anton. Rubeus Alexan. num. 687. & Ioan. Lopez, *in cap. per vestras. §. fin. num. 31. extra de donat. inter vir. & vx.* & Purpurat. *in l. quod te. num. 92. ff. si certum petat. & Guiliel. Mainer. in l. nulla intelligitur mora. num. 83. cum sequent. ff. de reg iur. & id intelligitur dummodo ven-ditor sciat item motam, ut voluit etiam Barbat. in cap. fin. num. 4. in fin. versic. quinto, extra de empt. & vendit. et si Alexan. *in d. l. quod te. num. 8.* reprobet sententiam & opinionem Ioan. And. & aliorum, *in d. cap. breui.* quæ tamen cum frequentiori omnium consensu recepta sit, maximam huic opinioni au-thoritatem præbet, *ut fatetur idem Alexan. in d. §. voluntatem.* Nec repugnare videtur conclusioni nostraræ, quod iuramentum contractui appositum eiādem contractus naturam & conditionem for-tiatur, *vt habetur in l. fin. C. de non numeran. pecun. & l. fin. ff. de liber. causa, & cap. quemadmodum, extra de iure iuran.* *vt infra late suo loco dicetur.* De natura au-tem huius contractus est, *ut venditori item motam esse denunciandum sit, ad hoc ut ipse vendi-tor de euictione teneatur:* nam & si sciām naturam huius contractus esse, *ut venditor de euictiori e te-neatur, attamen quod ei scienti litis quæstio de-nuncianda sit, nec de natura dicti contractus esse,* nee ipsius contractus proprium arbitratut, sed ge-nerale & omnibus aliis ad hoc ut quis in mora con-stituatur opportunū, & ex consequenti quid acci-detale, nempe ut hoc regulariter requiratur, attē-to rei statu & eius qualitatibus naturale non est. Præterea hanc denunciationem, quæ scienti fie-ri debet, naturalem esse, nihil operari, aut referre, *vt colligitur ex iis, quæ dixit Bald. in l. 1. col. 1. C. comoda.* licet interpellatio de natura cuiusque contra-etus sit, ad hoc ut debitor in mora constituatur, si for-*

si fortasse inscius contrahens fuerit, & creditoris necessitate ignorat. At iuramentum sortitur naturam contractus, cui accedit, sed primordiale quidem, non accidentalem, vti communiter receptum est ex iis, que dixit gloss. in l. certi condicō, in princ. ff. si certum petat argumento l. item veniunt. §. cum prædictus. ff. de petit heredit. & tradit Bald. in cap. fin. col. 3. extra de iure iuran. & rursus id. in Bald. in l. vniuers. §. sed & si non. C. de rei vxor. action. Et sic ex prædictis concludit, denunciationem non esse necessariam, quoties venditor scit item emptori motam esse, & ipse venditor iuramento in contractu venditionis apposito in specie se defensurum emptorem ubiunque quæstio vel lis super re empta mota fuerit promiserit, vt præmittunt omnes, quibus hæc sententia placuit: alioquin si venditor simpliciter iuramentum præstiterit, iuraueritque in genere contractum ipsum venditionis, forsitan in eo casu denunciatio necessaria erit, & iuramentum hoc generale ipsius contractus leges & conditiones habebit, quod quidem (vt ipse ait) maturius considerandum videtur, quandoquidem Alexand. in d.l. quod te, num. 8. eam opinionem reprobat, qua asseritur ratione iuramenti motam contrahi & committi absque interpellatione.

Tertius præterea casus, in quo denunciatio seu interpellatio non requiritur, ille est, vt inquit Anton. de Burgo, quando iuramentum interuenit, ex quo vi iuramenti sine interpellatione in mora esse dicitur, & ita inquit intelligere Ioan. Andr. in d. cap. breui, extra de iure iuran. Et ita ponderat Imola in d.l. quod te, illud dictum vti valde notandum, quod tamen ibidem non probat Alexand. adducendo per locum à speciali in contrarium tex. in cap. licet, in tit. si de feudi contro. sit inter domin. & agnat. in vñibus feudor. iuncto cap. 1. in tit. de for. fidel. vbi de vasallo specialiter prouisum est, vt quando scit domino suo magnum periculum, nisi illi subsidium præstet, ad quod ex iuramento fidelitatis tenetur, in mora dicatur constitutus. & non aliter, vt ibi, & notatur in c. 1. in versic. requisitus, in tit. de noua forma fidelit. Et id (vt inquit Alexand. in dicta l. 2. §. fin. col. penult. ff. soluto matrimon.) ex quo suadetur, quod iuramentum contractus naturam sortitur, cui adiicitur, vulgata l. fin. C. de non numer. pecun. sed natura emptionis & venditionis est huiusmodi. Ergo: Et ideo idem Alexand. in d. l. 1. C. de peric. & commod. rei vend. idem concludit. Ias. vero in d. l. quod te, col. 9. aliter non resoluendo rationes Alexand. firmat opinionem Ioan. And. inquiens, hanc esse vim iuramenti, licet in fine se ad Bart. referat, & se plurimum restrinquit. Adduxit autem Ias. ad probandam hanc conclusionem, quasdam rationes, quas quilibet videre potest, quarum Burgos unam magis probat, ob id quod ea conuinci videatur Alexand. suismet dictis. Dixit enim Ias. iuramentum vim ac virtutem habere, propterea quod quis se facturum obligat & curaturum, vt est text. & ibi tradit gloss. fin. in cap. ex literis, extra de sponsal. & cap. ex rescripto, extra de iure iuri. & tradit Bald. in d.l. fin. C. de non numer. pecun. Quando autem quis promittit se facturum & curaturum, interpellatio necessaria non est, cum intelligatur quamprimum potest, vt singulariter voluit Bald. in cap. 1. §. ad hac, in tit. hic fin. lex. in vñibus feud. quem sequitur simpliciter Alexand. in d.l. quod te, immediate post illud, quod dixerat de iuramento. Subdit